
VY_32_INOVACE_FOTF23060ŠVA

Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1,5 Peníze středním školám

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883
Název projektu: Rozvoj vzdělanosti
Číslo šablony: III/2
Datum vytvoření: 5.2. 2013
Autor: Mgr. Martina Švábová
Určeno pro předmět: Fotografie
Tematická oblast: Portrétní fotografie
Obor vzdělání: Fotograf (34-56-L/01) 2.ročník

Název výukového materiálu:  pracovní listy Osvětlení portrétu

Popis  využití: pracovní listy o osvětlení portrétu s využitím dataprojektoru a notebooku k 
prohlubování a upevňování učiva

Čas: 25 minut



Osvětlení portrétu

• Nejstarším osvětlení byl blesk odpálen 
ručně zapáleným hořčíkovým práškem.

• Základní typy osvětlení jsou hlavní, 
doplňkové, zadní a světlo na pozadí.

• Při pořízení portrétu v ateliéru má fotograf 
kontrolu nad osvětlením scény a může 
regulovat směr a intenzitu světla.



Hlavní světlo

• Umístěno je vlevo nebo vpravo od 
portrétovaného, může být také svíceno 
shora nebo zdola.

• Může být tvrdé nebo měkké umístěné v 
různých úhlech.

• Nemusí osvětlovat model přímo, může 
procházet různými filtry, clonami, stínítky, 
mřížkami, reflektory.

• Nemusí být bílé, ale použijeme barevných 
variant.



Doplňkové světlo

• Používá se v opačném směru než světlo 
hlavní, ale z větší vzdálenosti nebo menší 
intenzity.

• Využití ke zmírnění tvrdých stínů od 
hlavního světla.



Zadní světlo

• Označujeme je jako vlasovku nebo
světlo boční.

• Osvětluje vlasy fotografovaného.

• Přidá fotografii hloubku.

• Používá se i k oddělení postavy od pozadí.



Světlo na pozadí

• Osvětluje pozadí, můžeme dělat zajímavé 
efekty na nezábavném pozadí.

• Vytvoří čistě bílé pozadí.



Zábleskové zařízení

• Deštníky , softboxy.

• Softbox je zábleskové světlo v 
neprůhledném pouzdře, kde jedna strana 
je vyrobena z průsvitného tkaného 
materiálu. Poskytuje měkčí osvětlení.

• Světlo na vlasy je obvykle směrové, nesmí 
osvětlit jiné části portrétovaného.

• Světlo můžeme směrovat i přidáním 
komínků a klapek.



Zopakuj!

1. Jaké jsou základní typy osvětlení:

2. Co je to světlo na pozadí:

3. K čemu se používá světlo doplňkové:

4. Co je to softbox:

5. Popište světlo hlavní:



odkazy

• http://cs.wikipedia.org/wiki/Portr%C3%A9tn%C3%AD_fotografie

http://cs.wikipedia.org/wiki/Portr%C3%A9tn%C3%AD_fotografie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Portr%C3%A9tn%C3%AD_fotografie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Portr%C3%A9tn%C3%AD_fotografie

